

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i adm.
Telefon Nr. 279. -
Konto cze

Wszelkie komunikaty
Komunikaty prasowe
Rękopisów redakcja nie zwraca

Redaktor naczelny przyjm

ów, ul. Orzeszkowej 7
Dziennika naczelnego Nr. 3689.
Krakowie 400.630.

Wszystkie wprost do Administracji.
Inseraty redakcja nie odpowiada.

godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00

w Krakowie z odnosz. do domu " " 5'20 " " 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz milim. I-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicz. o 100% droższe.

Niewłaściwa uchwała

Kraków, 15 czerwca

(b) Ażeby z góry całkiem jasno i otwarcie sprecyzować nasze stanowisko wobec środowiej uchwały Koła żydowskiego, zapowiadającej głosowanie przeciw budżetowi, musimy oświadczyć, że uważamy co prawda uchwałę tę za zupełnie zrozumiałą i uzasadnioną, ze względów subiektywnych niejako i psychologicznych, wrótnym atoli stopniu uważamy ją za niewłaściwą z punktu widzenia polityczno-parlamentarnego.

Stosunek całego Koła Żydowskiego do obecnego rządu z jednej, a do przedłożonego i w drugim czytaniu już uchwalonego budżetu z drugiej strony jest jednolity. W tym kierunku nie ma żadnych różnic między poszczególnymi posłami i senatorami żydowskimi. Również i cała opinia żydowska, aczkolwiek darzy sympatią rząd obecny, rząd marszałka Piłsudskiego, uważając go za najlepszy z rządów, jakie w tej chwili byłyby w państwie do pomyslenia, odnosi się do polityki budżetowej i podatkowej tego rządu bezwzględnie negatywnie. Jako obywatele państwa uważamy ten budżet, wynoszący przeszło półtrzecia miljarda złotych, nie tylko za rozdęty i wygórowany ponad wszelką miarę, ale poprostu za nie do zniesienia na dłuższą metę. Budżet ten przerasta możliwości finansowe ludności. Jako obywatele zaś żydowscy tego państwa uważamy ten budżet za jednostronnie niesprawiedliwy wobec ludności żydowskiej. Opinia publiczna z dostwa polskiego pisze się w całości i bez żadnych zastrzeżeń na stanowisko, jakie poseł Hartglas wyłuszczył w swoim przemówieniu sejmowym z dnia 12. bm. „Jest rzeczą nie do pomyslenia — wywodził poseł Hartglas — aby 28-miljonowe państwo żyło kosztem trzymiasto nowej ubogiej drobnohandlarskiej ludności żydowskiej”. 15 milionów ludności rolniczej w państwie zwolnionych jest od podatku dochodowego. Podatek obrotowy — uznany w dzisiejszej jego formie nawet przez czynniki oficjalne za żywy nonsens fiskalny — rujnuje kupiectwo, tzn. rujnuje przede wszystkim gros ludności żydowskiej. Jak wygląda stosunek budżetu do kulturalnych i wyznaniowych potrzeb żydostwa — na ten temat także można pisać w tonie gorzkiej ironji. Z tych wszystkich i całego szeregu innych jeszcze motywów zrozumiałą jest psychologicznie środowia uchwała Koła Żydowskiego. Poseł Grünbaum — jako wiadomo — argumentował: Musimy głosować albo przeciw budżetowi, albo za budżetem. Jeśli wstrzymany się od głosowania przestaną się z nami liczyć, a raczej nie będą się z nami liczyli nadal. Nie możemy prowadzić „polityki zera”. Musimy przez nasze głosowanie dać wyraz nieznośnej sytuacji mas żydowskich. Jeśli wstrzymamy się od głosowania, będą sądzić, że położenie nie jest jeszcze najgorsze i że wszystkie nasze narzekania są grubo przesadzone.

A jednak ta argumentacja posła Grünbauma, która, jak widać, trafiła do przekonania większości członków Koła — choć tylko drobnej większości — nie wytrzymuje krytyki ze stanowiska polityczno-parlamentarnego. — Głosowanie przeciw budżetowi oznacza bowiem głosowanie przeciw — rządowi. Jest to

podstawowy dogmat wszelkiego parlamentaryzmu, a poseł Grünbaum na zupełnie błędnych porusza się torach, skoro powiada: „Musimy wyrazić swoje niezadowolenie, abstrahując od naszego stosunku do rządu”. Takie niezadowolenie „przy abstrahowaniu od stosunku do rządu” — wyrazić można przy każdej innej sposobności, tylko nie przy głosowaniu nad budżetem! Powtarzamy: głosując przeciwko budżetowi, głosuje się przeciw rządowi i daje się rządowi przez to najwyraźniej do zrozumienia, że dąży się do jego obalenia i do zastąpienia go rządem innym. — Do tego zaś nie dąży ani poseł Grünbaum, ani żaden inny poseł czy senator z Koła Żydowskiego. Stanowisko Koła wobec rządu jest następujące: Nie jesteśmy z różnych pociągnięć rządu, a przede wszystkim z budżetu zadowoleni, nie pragniemy jednak — z różnych, znanych zresztą przyczyn — ustąpienia rządu marszałka Piłsudskiego. To znaczy, w języku parlamentarnym, że możemy i powinniśmy dawać wyraz naszemu niezadowoleniu przy wszelkich odpowiednich sposobnościach, w pierwszym rzędzie wstrzymując się od głosowania nad budżetem i składając przy tej sposobności ostrą i stanowczą deklarację, ale w żaden sposób nie mo-

żemy i nie powinniśmy głosować przeciw budżetowi, gdyż głosowanie przeciw budżetowi mylnie i fałszywie interpretuje stanowisko zarówno Koła, jak i społeczeństwa żydowskiego.

Naturalnie, argumentacja posła Grünbauma jest logiczniejsza i konsekwentniejsza od wyłuszczonej wyżej myśli, które nakrywają się z platformą posłów małopolskich, a do niedawna jeszcze i z platformą posła Farbsteina. Ale abstrakcyjną logiką i konsekwencją w sprawach taktyki parlamentarnej serdecznie mało wskóramy. Te doskonałe przymioty prowadzą w tym wypadku tylko do zupełnie jałowego i czczego doktryneryzmu...

Reasumując powiadamy: Gdyby Koło Żydowskie, względnie jego środowia większość pragnęła istotnie obalenia obecnego rządu, natenczas uchwała tejże większości byłaby całkiem słuszną. Ponieważ jednak tak nie jest, przeto uchwała ta jest niewłaściwą i winna zostać zrewidowaną.

W końcu jedno ważne zastrzeżenie: Jak długo środowia uchwała nie została przez całe Koło Żydowskie, jako takie, zmieniona lub zreasumowana, tak długo obowiązuje ona wszystkich członków Koła, którzy muszą się do niej stosować, oczywiście w ramach obowiązującego regulaminu Koła. Jedność i solidarność Koła Żydowskiego musi być bezwzględnie i na każdym, bez wyjątku, wypadek utrzymana.

Min. oświaty p. Dobrucki wobec wyborów do gmin żydowskich

„Wybory muszą być wiernym odzwierciedleniem stosunków, panujących w żydostwie.” — Nauki judaistyczne dla dzieci żydowskich w szkołach powszechnych. — P. minister zapowiada walkę z systemem normy procentowej na wyższych uczelniach.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 6. Sin. W dniu dzisiejszym poseł Dr. Reich odwiedził ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Dobruckiego. — Na konferencji omówione zostały liczne sprawy, dotyczące zarówno wyborów do gmin żydowskich, jak i szkolnictwa. — Poseł Reich przedłożył ministrowi wykaz miejscowości w Małopolsce, w których komisje wyborcze zostały ustanowione niezgodnie z przepisami ustawowymi, w szczególności przez pominięcie zastępców stronnictwa sionistycznego.

P. minister wyraził zdziwienie z tego powodu, przyrzekł usunąć niewłaściwości, oraz baczność, by przy akcji wyborczej stronnictwa były reprezentowane przez swych mężów zaufania, albowiem chciałby, ażeby wybory do gmin żydowskich były wiernym odzwierciedleniem stosunków, panujących w żydostwie.

Następnie omówiono sprawę unormowania nauki religji w szkołach powszechnych. W sprawie tej p. minister przyrzekł wydać stosowne rozporządzenie i w rozporządzeniu tem wprowadzić 2 godziny tygodniowo dla nauki przed-

miotów judaistycznych (język hebrajski, historia, poza godzinami przeznaczonymi na naukę religji).

Co się tyczy szkolnictwa zawodowego dokształcającego, będzie język macierzysty dzieci (żydowski lub hebrajski) dopuszczony jako język wykładowy i jako egzaminacyjny. — Również uregulowana zostanie nauka w gimnazjach hebrajskich w ten sposób, ażeby nie było przeszkód przy wstępowaniu na wyższe uczelnie.

W dalszym ciągu poseł Reich poruszył sprawę żydowskiego szkolnictwa prywatnego we Lwowie z językiem wykładowym hebrajskim, oraz sprawę seminarjum i odpowiedniego subwencjonowania tych szkół, tudzież sprawę akademickiego Domu zdrowia w Worochcie. Sprawy te minister przyrzekł korzystnie załatwić.

Omówiona została także sprawa prolongaty studjów medycznych wedle starego systemu. W końcu minister, zainterpelowany w sprawie numerus clausus, zapewnił, że dołoży starań, by system ten więcej w Polsce nie istniał.

Rada ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 6 Sin. Jutro odbędzie się posiedzenie rady ministrów. Na porządku dziennym sprawy bieżące.

Obrady klubów sejmowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 6 Sin. Dzis odbywają się posiedzenia prawie wszystkich klubów dla ostatecznego omówienia stosunku do budżetu.

Program obrad budżetowych Senatu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 6 Sin. Dziś odbyło się posiedzenie konwentu seniorów Senatu, na którym ustalono kontyngent czasu dla przeprowadzenia dyskusji nad budżetem na 30 godzin. Przemówienia członków rządu i referentów nie wchodziły w zakres kontyngentu. Plenarne posiedzenia odbywać się będą od 20 o 26 czerwca od godz. 10 rano do 20 z dwugodzinną przerwą obiadową.

Powołano nadto do życia komitet rozbu-

dy senatu, do którego wchodzi: marsz. senatu Szymański, sen. Bogusławski (BB), Januszewski (Wyzw.) i Koerner (Koło Żyd.).

Postanowiono też stworzyć osobną podkomisję emigracyjną, złożoną z 11 fachowców, delegowanych przez kluby. Dla opracowania statutu sejmowej i senackiej kasy emerytalnej i pośmiernej, doktorem inicjatywę dał sen. Posner, wybrano sen. ks. Albrechta, Posnera i Romana.

Regulamin obrad komisji dla badania nadużyć wyborczych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 6. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej referent pos. Putek (Wyzw.) przedstawił opracowany przez siebie projekt regulaminu komisji dla badania nadużyć wyborczych. Projekt ten nadaje komisji tej cały szereg upoważnień do badania aktów urzędowych, do przesłuchania urzędników, do zwolnienia ich z tajemnicy urzędowej i t. d. Komisja obowiązana jest ukończyć swoje prace do dnia 1 października b. r. i przedstawić swoje sprawozdania oraz wnioski Sejmowi. Komisji zostanie przekazany materiał, dotyczący nadużyć wyborczych, zakomunikowany sejmowej komisji administracyjnej przez poszczególnych posłów i senatorów. Po odczytaniu referatu przez pos. Puika przewodniczący zarzą-

dził skopjowanie tego referatu do użytku w dalszej dyskusji i ogłosił przerwę. Po przerwie, w ciągu której biuro sejmowe przygotowało odbitkę, odbyła się dalsza dyskusja szczegółowa nad tym projektem. Posłowie z Jedyńki uważają, że cały ten projekt przekreśla porozumienie i kompromis, zawarty z marszałkiem Sejmu i dlatego stronnictwo ich nie weźmie udziału w pracach komisji sejmowej do zbadania nadużyć wyborczych. Poseł Prager (PPS) wyjaśnia, że nie ma to nic wspólnego z porozumieniem. Poseł Putek (Wyzw.) oświadcza, że wobec tego, że regulamin znajduje się w drugim czytaniu, składanie wszelkich deklaracji w tej sprawie jest przedwczesne. Trzecie czytanie regulaminu odroczono do jutra.

Konferencja min. Zaleskiego

z belgijskim ministrem spraw zagranicznych, p. Hymanssem.

Bruksela 14. 6. PAT. Minister Zaleski i Hymans w dłuższej rozmowie omawiali w sposób nacechowany serdecznością zagadnienia interesujące oba kraje i postanowili rozpatrzyć w

możliwie najkrótszym czasie sprawę traktatu koncyliacyjno - arbitrażowego polsko-belgijskiego.

Wspólne posiedzenie komisji Jewish Agency z Egzekutywą Sjon.

Londyn, 14 6 ŻAT. Dziś odbyło się wspólne posiedzenie komisji Jewish Agency z Wszechświatową Egzekutywą Sjonistyczną. W posiedzeniu tem wzięli również udział członkowie Egzekutywy Sjonistycznej w Palestynie adwokat Harry Sacher oraz dr. Ruppin. Wspólne narady poświęcone były w pierwszym rzędzie zagadnieniom gospodarczym związanym z odbudową Palestyny.

Londyn, 14 6. ŻAT. Jak się dowiaduje ŻAT, komisja Jewish Agency zakończy swoje obrady w poniedziałek lub wtorek. Podczas ostatnich obrad omawiane są jedynie najważniej-

sze i ogólne zadania Jewish Agency. Konkretnie plany pracy na najbliższą przyszłość omówione będą podczas następnej konferencji.

P. Warburg wybiera się w podróż po Europie

Londyn, 14 6 ŻAT. Feliks Warburg w rozmowie z przedstawicielem ŻAT, zakomunikował, że wyjeżdża z Londynu 21 bm. i zamierza zwiedzić szereg miast europejskich w sprawach związanych z działalnością Jointu. Warburg oświadczył, że do Polski przybyć nie zamierza.

21 samolotów francuskich walczy wśród nocy z gwałtowną burzą

Le Bourget 14. 6. PAT. Eskadrę, złożoną z 21 samolotów szturmowych, lecącą w Nancy, spotkała w nocy przed powrotem na lotnisko gwałtowna burza. Zaledwie 4 samolotom udało się normalnie wylądować na lotnisku. Z pomiędzy pozostałych jeden rozbił się przy lądowaniu, przyczem lotnicy nie ponieśli szkody. Jeden samolot przewrócił się w powietrzu, a lotnicy odnieśli rany. Inny rozbił się o ziemię, zabijając jednego z lotników i raniąc drugiego. 4 samolotom udało się wylądować w okolicy lotniska, przyczem doznały one mniej lub więcej poważnych uszkodzeń. Los pozostałych samolotów nie jest dotychczas znany.

— KOŁO ŻYD. HANDL. „HAPOEL” (Rynek gł. 29 I. piętro). Dziś w piątek o godz. 9 wiecz. Kółka dokształcające literatury żydowskiej.

Niezwykła katastrofa lotnicza w Kopenhadze

Kopenhaga 14. 6. PAT. Dziś o godz. 11 przed południem samolot marynarki duńskiej uległ niezwykle wypadkowi. Wskutek jakiegoś wstrząśnienia lotnik-pilot i dwaj kadeci, znajdujący się w samolocie, wypadli z samolotu, samolot zaś spadł o kilkaset metrów dalej i strząsał się doszczętnie. Wypadek miał miejsce nad jedną z najbardziej zaludnionych dzielnic Kopenhagi, tak, że lotnicy spadli na dach domu. Jeden z nich przebił swym ciężarem dach domu. Wszyscy zginęli na miejscu.

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę czerwca

Dalsze zmniejszenie się zapasu walut.

Warszawa, 14 6 PAT. Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę czerwca rb. w pozycji kruszce, waluty, dewizy i należności zagraniczne wykazuje zmniejszenie o 3.200.000 zł. do łącznej sumy 1.103 i pół mil. zł. Waluty i dewizy nie zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 1.800.000. Portfel wekslowy wzrósł o 9 1/2 mil. do sumy 567.800.000, natomiast pożyczki zabezpieczone zastawami zmniejszyły się o 2.300.000 do sumy 57.400.000. Natychmiast płatne obowiązania i obieg biletów bankowych zmniejszył się o 5.060.000 do sumy 1.709.600.000. Przyjęty do zapasów banku stan polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o pół miliona do 4 milj. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Oświadczenie posła Grynbauma

W uzupełnieniu sprawozdania z posiedzenia Koła Żydowskiego, ogłoszonego w numerze wczorajszym, podajemy dosłowny tekst oświadczenia posła Grünbauma, wygłoszonego po wybraniu go prezesem Koła.

„Dziękuję panom za wybór. Oświadczam, że ja i moi towarzysze biorą pełną odpowiedzialność za kierownictwo żydowskiej polityki narodowej i za politykę Koła. Z całą uczciwością bez żadnej nielojalności będę współpracował ze wszystkimi członkami Koła. Szczególnie zaręczam Kolegom ze Wschodniej Małopolski, że będę w stosunku do nich lojalny i w trakcie pracy będę się z nimi porozumiewał. Apeluje do nich, by odnosili się z zaufaniem do mojej dobrej woli”.

P. Prezydent Rzplitej w Zgierzu

Łódź 14. 6. PAT. Na zaproszenie spółki akcyjnej przemysłu chemicznego w Polsce w Zgierzu p. prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki przybył w dniu dzisiejszym do Zgierza, celem zwiedzenia urządzeń fabrycznych wspomnianej spółki. Zgierz przygotował się na przyjęcie p. Prezydenta, dekorując całe miasto, oraz budując bramy triumfalne, przy których zgromadziły się wszystkie władze miejscowe oraz delegacje stowarzyszeń i organizacji, celem powitania p. Prezydenta Rz. P.

P. Prezydentowi towarzyszy oprócz adjutanta prezes Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki.

Ambasador ang. w Berlinie gościem stolicy

Warszawa, 14 6 Sin. Do Warszawy przybył ambasador angielski w Berlinie p. Lindsay, i złożył wizytę posłowi angielskiemu w Warszawie. Powołany on został na stanowisko wice ministra spraw zagranicznych. Wczoraj odbyło się na jego cześć przyjęcie w poselstwie, dziś zaś został przyjęty przez marszałka Piłsudskiego.

Oficerowie mówić mają do szeregowych per „wy”

Warszawa, 14 6 Sin. Wiceminister spraw wojskowych wydał rozporządzenie, mocą którego oficerowie i przełożeni winni mówić do szeregowych per wy, zaś poza służbą do młodszych, szeregowych „wy” a do starszych „pan”.

Kolonja im. Chaima Landaua

Jerozolima, 14 6 ŻAT. Organizacja Mizrahi postanowiła założyć nową kolonję na gruntach należących do Żydowskiego Funduszu Narodowego, która nazwana będzie imieniem zmarłego niedawno przywódcy Mizrahi bhp. Landaua.

W kalejdoskopie prasy

PAŃSTWO A RZĄD.

Na łamach „Robotnika“ zwraca pos. Diamand uwagę na komunał wprawdzie, ale w naszych stosunkach ciągle, niestety — aktualny:

Stosunek obywatela do Rządu bywa zamienia ny, ku szkodzie obywatela, na stosunek obywatela do Państwa. Państwo — to obywatel wraz z całością współobywateli. Rząd to usatnowiona przez tych obywateli instytucja do utrzymania ładu w Państwie i do prowadzenia interesów tych obywateli, jako ciała zbiorowego.

Jeżeli obywatel występuje przeciw Państwu, popełnia czyn zdrajczy, występuje bowiem przeciw zborowości swej, od której jego i jego współobywateli byt i dobro zależy.

Jeżeli obywatel występuje przeciw Rządowi, — to charakter tego czynu jest względny, i czyni taki może w pewnych warunkach zasłużyć na najwyższą nagrodę, na koronę obywatelską.

NOWA FIRMA BANKRUTA.

Po bankructwie N. D. (narodowej demokracji) powstał Z. L. N. (Związek Ludowo-Narodowy), a po jego z kolei bankructwie wyłonił się z lukklem i trzaskiem O. W. P. (Obóz Wielkiej Polski). Dziś już i „popularny“ Obwiepol należy do niechlubnej przeszłości, a nowa firma endeckich bankrutów brzmi — S. N. (Stronictwo Narodowe). Nowa ta partja ma objąć wszystkie grupy, które przy wyborach sejmowych głosowały na listę Nr. 24 (a więc także i Str. Chrześc Narod. p. Strońskiego). Nowa „Dwugroszówka“ pisze o tej nowej metamorfozie:

Pod względem ideologicznym i programowym N. D. oddawna jest żywym trupem. Od odzyskania niepodległości, kiedy państwo polskie stanęło naraz wobec długiego szeregu nowych zagadnień, nie próbowała nawet endecja wznieść się ideologicznie do nowych warunków życia. Jej program pozostał takim, jakim był na kilka lat przed wojną.

Kłęski polityczne N. D. należy przypisać w pierwszym rzędzie bankructwu ideowemu, zupełnej niemocy twórczej.

KRYTYKA BUDŻETU.

W związku z uchwaleniem budżetu w drugim czytaniu, a w szczególności nawiązując do postanowienia o szczegółowym ustaleniu wydatków w budżecie i uchwaleniem 15-proc. podwyżki płac urzędniczych — zauważa „Warszawianka“:

Bardzo słusznie oddawna podnosili to u nas Ministrowie Skarbu, a szczególnie silnie w ostatnich czasach p. Wicyprezes R. M. Bartel i p. Minister Skarbu Czechowicz, że dla prawdziwej równowagi i spokoju gospodarki państwowej konieczne są rezerwy skarbowe. Rozporządzenie o stabilizacji nakazało nawet złożenie 75-miljonowej rezerwy skarbowej w Banku Polskim. Aby te rezerwy istniały, trzeba mieć nadwyżki. A tymczasem obecny budżet ma nadwyżkę w znacznej części naciągniętą, a przewidywanych dodatkowych wydatków więcej, niż wynosi nadwyżka.

W budżetowaniu naszym potrzeba jeszcze dużo zmian na lepsze.

Akcja ratownicza dla rozbitków „Italii“



Na północ od kraju północno-wschodniego (Nord-Ost-Land) znajdują się 3 grupy rozbitków „Italii“: 1-sza grupa z gen. Nobile, 2-ga z Alessandriniem i 3-cia z owymi dwoma względnie trzema członkami ekspedycji, którzy wybrali się pieszo w stronę przyładka północnego (na mapie Nord-K.). Opodal tego przyładka widzimy miejsce postoju samolotu „Holm“, który stara się wrócić do swego okrętu „Hobby“, ten zaś zdąża w ślad za „Holmem“ ku przyładkowi

północnemu. Statek „Braganza“ widzimy w zatoce Mossul, „Citta di Milano“ na północno-zachodnim brzegu Spitzbergów, a parowiec szwedzki „Svabard“ wyjechał onegdaj z Kingsbay, również na ratunek załogi „Italii“. W drodze na północ są nadto: hydroplan włoski „Savoia 55“ i wielki aeroplan szwedzki „Uppland“, zaś od Morza Białego dążą ku północy dwa rosyjskie łamacze lodów „Malygin“ i „Swiatogor“.

Gorączka wyborcza w St. Zjednoczonych

Hoover — Smith, czyli walka między „suchymi“ a „mokrymi.“

Stany Zjednoczone weszły obecnie już w stadium gorączki wyborczej, chociaż wybory na prezydenta odbędą się dopiero dnia 20 listopada br., a więc za pół roku. Nie trzeba się temu dziwić, wszak prezydent Stanów Zjednoczonych ma władzę równającą się chyba dawnej władzy cesarza niemieckiego. Prezydent Stanów Zjednoczonych może zapomocą zwykłego weta unicestwić każdą uchwałę kongresu, prezydent jest równocześnie i premierem, a członkowie gabinetu są tylko jego „sekretarzami“, tj. sprawują swoje funkcje prawie że niezależnie od parlamentu. Od osoby więc prezydenta bardzo wiele zależy w Stanach Zjednoczonych. Jeśli ma silną wolę i potrafi się unieależnić od partyjnych prowodyrów, może polityce Stanów Zjednoczonych tak na zew-

nątrz, jak i wewnątrz nadać wpływ decydujący.

Ameryka do dziś pozostała krajem dwóch zwalczających się partji. Socjaliści w tym kapitalistycznym państwie pozbawieni są prawie zupełnie wpływów, a socjalistyczny kandydat protestancki pastor Thomas nie ma najmniejszych szans przejścia przy wyborach. Obecnie więc partje, tj. tak republikanie jak i demokraci, zajęte są obecnie przygotowaniem do wyborów, które w pierwszej fazie polegają na nominacji swego kandydata. Delegaci na konwenty partyjne mają związaną marszrutę, tj. muszą głosować na pewnego kandydata stosownie do otrzymanych zleceń swych organizacji partyjnych. W 20 stanach istnieją jeszcze tzw. primaris, tj. przedwybory, przy któ-



Herbert Clark Hoover

rych wyborcy wypowiadają się za pewnym kandydatem. Od rezultatu tych przedwyborów zależy głosowanie na konwencie partyjnym delegatów pojedynczych stanów. Przedwybory, te są instytucją ustawowo przewidzianą, a wprowadzono je dlatego, by szerokim masom wyborców oddać kontrolę nad wyborem odpowiedniego kandydata.

Polowa Stanów nominowała już swoich delegatów tak na konwent partji republikańskiej, który rozpoczął się we wtorek, 12 bm. jak i na konwent demokratów, który zwojony został na wtorek 19 bm. Konwent partji republikańskiej składa się z 1089 delegatów. Na razie zjawilo się już 860, a z nich 419 oświadczyło się za Hooverem, 252 za Lowdenem, reszta zaś rozbiła się na lokalne kandydatury. Wedle statutu obowiązującego republikański konwent narodowy, do nominacji kandydata potrzebna jest tylko zwykła większość głosów, tak, że Hooverowi potrzeba jeszcze tylko 126 głosów do ostatecznego ustalenia jego kandydatury.

Sytuacja partji demokratycznej jest zupełnie jasna, albowiem „mokry“ i katolicki gubernator Nowego Jorku Alfred Smith cieszy się tak olbrzymią popularnością, że jego kontrakandydaci, a mianowicie senator Walsh ze stanu Montana oraz senator Reed ze stanu Wisconsin, cofnęli już swoje kontrakandydatury, gdyż ponieśli przy tzw. przedwyborach stanowczą klęskę. Konwent demokratów liczyć będzie 1100 delegatów, z przedwyborców oraz z wyborów w partyjnych organizacjach ustalono już obecnie 684 delegatów, z których już 511 oświadczyło się za Smithem. Statut demokratycznego konwentu narodowego przewiduje kwalifikowaną większość dwóch trzecich dla nominacji kandydata wobec czego Smithowi po trzeba jeszcze z reszty 416 delegatów 223 głosów. Nie ulega wątpliwości, że Smith już przy pierwszym balotowaniu wyjdzie jako kandydat demokratycznej partji.

Przy wyborach więc obecnych nie odnotują republikanie tak łatwego zwycięstwa, jak to miało miejsce w roku 1920 i 1924. Na rezultat wyborów nie wpływają atoli wcale problemy polityki zagranicznej, a prawie, że decydującym czynnikiem będzie stanowisko wobec — prohibicji. Olbrzymie nadużycia urzędników prohibicyjnych uczyniły prohibicję w ostatnich czasach bardzo niepopularną. Mimo to w niektórych stanach, zwłaszcza w tych, gdzie przeważają protestanci farmerzy i plantatorzy bardzo energicznie zwalczają się będzie Smitha nie tylko dlatego, że jest pierwszym katolickim kandydatem na prezydenta, ale dla tego, że jest „mokrym“ kandydatem tj. przeciwnikiem prohibicji. Można lapidarnie nazwać obecne wybory walką między „mokrymi“ a „suchymi“.

Ładne, letnie suknie dla Pań i dzieci,

może każda Pani tanim kosztem uszyć w domu, nabywając kroje na miarę osobistą w księgarni „RUCH“ w Krakowie, przy ulicy Szczepańskiej.

Komisja Kontroli długów państwowych zatwierdza rządowy projekt 4 proc. pożyczki wewnętrznej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 6. Sin. Pod przewodnictwem posła Krzyżanowskiego odbyło się dziś posiedzenie parlamentarnej komisji kontroli długów państwowych. Obradowano nad projektem wewnętrznej pożyczki 4-procentowej, emitowanej w wysokości 50 milionów złotych. Pożyczka ma być przeznaczona na inwestycje.

Poseł Trampczyński wnosi o przejście do po-

rządku dziennego nad projektem.

Wniosek odrzucony został jednak wszystkie mi głosami przeciwko jednemu. Taką samą większością uchwalono zatwierdzić projekt emisji 4-procentowej pożyczki premijowej, do podpisania zaś obligacji pożyczkowych upoważnio no posła Byrkę i senatora Januszewskiego.

Rokowania Müllera utknęły na martwym punkcie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin 14. 6. (S.). Rokowania prowadzone przez posła Muellera o utworzenie nowego gabinetu Rzeszy znajdowały się dziś przed południem na martwym punkcie. Poseł Mueller odbył rozmowę z premierem pruskim Braunem, który oświadczył mu kategorycznie, że uważa za rzecz niemożliwą, aby frakcje Reichstagu wywierały jakikolwiek nacisk na rząd pruski i dyktowały układ stosunków w Prusach. Podobne oświadczenie premiera pruskiego miał uczynić dziś przed południem także przewodniczący niemieckiej partii ludowej, minister Stresemann, któremu poseł Mueller złożył wizytę.

O godz. 11 przed południem odbyła się u posła Muellera zebranie przedstawicieli stronnictw,

które brane są pod uwagę jako przyszłe stronnictwa rządowe. Poseł Mueller zakomunikował przedstawicielom frakcji o przebiegu swej rozmowy z premierem Braunem, poczem posłowie socjalistyczni oświadczyli, że całkowicie podzielają stanowisko premiera pruskiego. Przedstawiciele stronnictwa centrowego zajęli w tej sprawie stanowisko pełne rezerwy.

Poseł Koch, przedstawiciel frakcji demokratycznej, zaproponował jako kompromis, aby stronnictwa, które zawierają koalicję rządową w Reichstagu, przyjęły zobowiązania co do terminu, w którym miałyby być przeprowadzona rekonstrukcja rządu pruskiego.

Komisja regulaminowa

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 6. (Sin). Sejmowa komisja regulaminowa pod przewodnictwem pos. Liebermana postanowiła na posiedzeniu dzisiejszym wystąpić na plenum z wnioskami zawieszenia postępowania karnego przeciwko posłom Sosulskiemu (Ch. D.), Witosowi (Piast), Dubois (PPS), Ledwochowi (Str. Chł.) i Plucie (Str. Chł.). Następnie komisja obradowała nad wnioskiem nagłym klubu białoruskiego o zawieszenie postępowania karnego przeciwko aresztowanemu pos. Staganowiczowi i Greckiemu. Na wniosek pos. Rataja komisja większością głosów uznała, że podobne rozważanie tej sprawy jest niedopuszczalne i postanowiła przedstawić swe stanowisko marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu.

P. P. S. i Wyzwolenie wobec budżetu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 14. 6. Sin. Do późnej nocy obradowały w Sejmie kluby Wyzwolenia i PPS w sprawie stanowiska swego w jutrzejszym głosowaniu nad budżetem w trzecim czytaniu. — Obrady były chwilami bardzo burzliwe, w toku dyskusji ścierały się najrozmaitsze poglądy. O-

statecznej jednak uchwały nie powzięto.

Panuje przekonanie, że choćby PPS lub Wyzwolenie zdecydowało się głosować przeciwko budżetowi, to i tak znajdzie się w Sejmie odpowiednia większość dla uchwalenia budżetu w brzmieniu komisji.

Ciągnięcie loterii klasowej

Warszawa 14. 6. Sin. Przy ostatnim ciągnięciu loterii klasowej wygrana 15.000 zł. padła na Nr. 125.925, — 5.000 zł. na Nr. 81.576, zaś po 1000 zł. na Nra 24.878 i 73.567.

Wiadomości sportowe

URUGWAJ—ARGENTYNA 2:1.

Finał olimpijskiego footballu rozstrzygnięty został we środę pomiędzy konkurentami południowo-amerykańskimi i po zaciętej walce zdobył ponownie mistrzostwo świata zwycięzca Olimpiady paryskiej.

REPREZENTACJA Olimpijska Chile odbywa obecnie turnee po Niemczech (Frankfurt, Berlin, Hamburg, Lipsk, Kolonia).

DOBERMAN (Niemcy) poprawił rekord niemiecki w skoku w dal na 7'645 mtr.

ADMIRA I RAPID reprezentować będą barwy Austrii w pucharze środkowo-europejskim.

Jeszcze na marginesie krakowskich recenzji „Bronx-expressu”

W ferworze polemiki z panem Szukiewiczem zapomnieliśmy o innych panach recenzentach. A jednak warto się im nieco bliżej przypatrzeć, drobniutki bowiem są nieraz bardzo charakterystyczne.

W „Naprzódzie” napisał recenzję tym razem aryjski p. „Zastępca”. — Można się było tego spodziewać, wszak chodzi o sztukę z żydowskiego życia... Odrzućmy zazwyczaj, że recenzja p. „Zastępcy” jest lojalna. Nie można mieć pretensji do recenzenta, że mu się dana sztuka nie podoba, jeśli notabene swe zdanie uzasadnia obiektywnie i bez ubocznych tendencji.

Pan „rz” z „Kurjerka” dał obszerną, obiektywną ocenę „żydowskiej” sztuki, niestety nie utrzymał swej linii do końca. Oto czyni nas Żydów odpowiedzialnymi za to, co się dzieje w Rosji. Gdyby się p. „rz” chciał poinformować, dowiedziałby się, że rosyjskie żydostwo przeżywa najgroźniejsze, bo ekonomiczne przesilenie w swej historii. W każdym razie z czystym sumieniem można stwierdzić, że decydującego wpływu Żydzi na sowiecką Rosję nigdy nie mieli, a tem bardziej teraz nie mają. Niezrozumiałe jest więc to wywieczka, która przegła z całym

tenorem recenzji w rażącej pozostaje sprzeczności?

Natomiast p. S. z „Czasu” stał się nagle — esteta. Razi go charakter sztuki, która zdaniem jego nadaje się do „ghettowego żargonowego teatru”. Ze ten żargonowy teatr ghejtowy może być europejskim, pokazała nam niedawno trupa wileńska. „Żargonowy” teatr Granowskiego wywołał zresztą zachwyt Europy Zachodniej. Gdy na scenie naszego miejskiego teatru rozbięła się francuska Simona, pokazując swe nocne koszule, p. S. z „Czasu” nie był wcale zgorszonym, ba, napewno tak mocno się gapił, że omal szkieł nie rozbiły mu wylazły z orbit oczy. — Ale gdy na scenie żydowski autor daje nam sztukę poważną, pobudzającą do myślenia, p. S. jest właśnie zgorszony...

Hm, hm, nie świadczy to chyba wcale o inteligencji p. S. z „Czasu”. Moassi.

Z SALI KONCERTOWEJ

Chór Fiński. Suomen Laulu.

Poziom muzyczny Finlandji musi być wysoki, jeśli w tym małym, północnym kraju zorganizowano i wykształcono taki wybitny mieszany zespół wokalny. Sympatyczny dyrygent o czcigodnym profesorskim wyglądzie, Klemetti, poprzedził produkcje muzyczne przemówieniem, w któ-

Szwedzi na ratunek „Italli”

Sztokholm, 14 6 PAT. Parowiec „Tania” wiozący drugą część ekspedycji szwedzkiej, wyruszającej na pomoc gen. Nobile oraz trzy samoloty przybyły do Narwik. Parowiec zabrał wielką ilość benzolu, jedynego materiału pального, który nadaje się do użytku na dotychczasowym hydroplanie Upland, udającym się na rozkaz rządu w dniu dzisiejszym bezpośrednio na Szpitzberg, gdzie ma przybyć w niedzielę. Parowiec „Quest” wiozący inną część ekspedycji dotarł do północnych krańców Norwegji. Przybycie obu parowców do Szpitzbergu oczekiwane jest w niedzielę.

Titulescu w Belgradzie

Białogród 14. 6. PAT. Przybył tu rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu. Na dworcę powitali go minister Marinkovic w otoczeniu wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, personal posełstwa rumuńskiego, poseł czechosłowacki i charge d'affaires posełstwa polskiego.

Zgon słynnej sufrażystki

Londyn, 14 6 PAT. P. Emilia Pankhurst słynna sufrażystka i matka obu znanych działaczek kobiecych zmarła dziś rano w Londynie.

Syn Rasputina skarży morderców swego ojca o odszkodowanie

Paryż 14. 6. PAT. Agencja Havasa donosi, że syn Gregorja Rasputina pozwał księcia Jusupowa i W. Księcia Dymitra Pawłowicza o sumę 25 milionów franków, jako odszkodowanie za zabójstwo, dokonane na osobie jego ojca.

WESOŁY KACIK



— Panie Walenty, jadę do miasta, czy może pan czego potrzebuje?

— Owszem, — potrzebujemy świeżych jaj, mleka, jarzyn i masła dla letników.

EGOISTA.

— Co to jest egoista, tatusiu?

— Egoista to człowiek, który o sobie opowiada rzeczy, któreby pragnął od innych słyszeć, o sobie.

rem skreślił historję tego reprezentatywnego, około stu członków liczącego chóru stolicy fińskiej (założonego w r. 1900 właśnie przez dyrygenta) odbywającego podczas wakacji wędrowki artystyczne po całej prawie Europie.

Wśród członków chóru zauważyć można wielu takich, którzy — sądząc po poważnym wieku — przystąpili do niego już przy jego założeniu przed 28 laty; tą też długą współpracą oraz niezwykle entuzjazmem z jakim wszyscy śpiewają wytłumaczyć należy idealne zespołowe. Skład chóru (27 niewiast, 17 mężczyzn w tem 10 basów) ilościowo znakomicie dobrany nie wykazuje może takich pojedynczych materiałów głosowych jak np. Chór ukraiński, ogólna jednak barwa bardzo piękna, wyszkolenie, technika, nawet czysto pasażowa, intonacja i dynamika — pierwszorzędne.

Na początek programu składały się cudowne pieśni kościelne XVI w. opracowane przez dyrygenta, po nich genialny motet Bacha (Jesn, mein süsster Trost) z fugą, zachwycająco oddany. Za to samo wykonanie motetu Bachowskiego (niestety poraz pierwszy dopiero u nas) należy się chórowi i dyrygentowi najwyższe uznanie.

Jak mnie poinformowano wielu członków porozumiewało się tu po esperancku. Dr. Apte.

